



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Udine



BILANCIO CONSUNTIVO 2018



Ordine dei Dottori Commercialisti
e degli Esperti Contabili di Udine



ASSEMBLEA ANNUALE DEGLI ISCRITTI 18 APRILE 2019

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018

CONTO DEL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE AL 31.12.2018

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018

CONTO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO 2018

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA AL 31.12.2018

NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE SULLA GESTIONE ESERCIZIO 2018

RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI AL RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA				
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento	
		Iniziali	Variazioni	Accertato	Incassato									Da incassare
1	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI													
1.1	ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI													
1.1.1	Contributi ordinari	183.300,00		180.420,00	177.780,00	2.640,00		177.780,00	2.640,00	2.640,00	183.300,00	5.968,00	181.210,00	-2.080,00
1.1.2	Tassa prima iscrizione Albo	3.500,00		2.880,00	2.880,00			2.880,00			3.500,00		2.880,00	-620,00
1.1.3	Tassa prima iscrizione Praticanti	4.500,00		2.430,00	2.430,00			2.430,00			4.500,00		2.430,00	-2.070,00
	TOTALE ENTRATE CONTRIBUTIVE A CARICO DEGLI ISCRITTI	191.300,00		185.730,00	183.090,00	2.640,00		183.090,00	2.640,00		191.300,00	5.968,00	186.520,00	-4.780,00
1.3	QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI													
1.3.1	Dritti di segreteria	1.000,00		1.465,00	1.465,00			1.465,00			1.000,00		1.465,00	465,00
1.3.2	Proventi asseverazione parcelle	5.000,00		1.547,71	1.547,71			1.547,71			5.000,00		1.547,71	-3.452,29
	TOTALE QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI ALL'ONERE DI PARTICOLARI GESTIONI	6.000,00		3.012,71	3.012,71			3.012,71			6.000,00		3.012,71	-2.987,29
1.9	REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI													
1.9.1	Interessi attivi su depositi e conti correnti	1.500,00		29,02	4,13	24,89		24,89			1.500,00	6,02	24,89	-1.469,85
	TOTALE REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI	1.500,00		29,02	4,13	24,89		24,89			1.500,00	6,02	24,89	-1.469,85
1.10	POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI													
1.10.4	Recupero spese sigilli	450,00		270,00	270,00			270,00			450,00		270,00	-180,00
	TOTALE POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI USCITE CORRENTI	450,00		270,00	270,00			270,00			450,00		270,00	-180,00
1.11	ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI													
1.11.1	Recuperi e rimborsi	6.000,00		20.034,00	13.899,00	6.135,00		13.899,00	6.135,00	6.135,00	6.000,00	6.135,00	17.990,06	11.990,06
1.11.10	Proventi corsi	36.000,00		68.678,85	68.678,85			68.678,85			36.000,00		68.678,85	32.678,85
	TOTALE ENTRATE NON CLASSIFICABILI IN ALTRE VOCI	42.000,00		88.712,85	82.577,85	6.135,00		82.577,85	6.135,00	6.135,00	42.000,00	6.135,00	86.669,91	44.688,91
	TOTALE TITOLO I - ENTRATE CORRENTI	241.250,00		277.754,58	268.964,69	8.799,89		268.964,69	8.799,89		241.250,00	12.127,89	276.461,77	35.231,77
2	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE													
2.4	RISCOSSIONE DI CREDITI													

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA						GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA								
		PREVISIONI		SOMME ACCERTATE		Scostamento	Iniziali	Variazioni	Riscossi	Da Riscuotere	Residui Finali	Previsioni	Tot. Inc.	Scostamento						
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Accertato										Incasato	Da Incassare				
2.4.1	Depositi cauzionali						2.592,28						2.592,28							
	TOTALE RISCOSSIONE DI CREDITI						2.592,28							2.592,28						
	TOTALE TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE						2.592,28							2.592,28						
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO																			
3.1	ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO																			
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00			13.055,07	12.865,14	189,93	1.055,07	203,55	203,55				189,93	12.000,00	13.058,69	1.058,69			
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00			5.222,88	5.222,88	222,88								5.000,00	5.222,88	222,88			
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00			5.485,81	5.485,81	2.485,81								3.000,00	5.485,81	2.485,81			
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00			48,00	48,00	-252,00								300,00	48,00	-252,00			
3.1.5	Iva a debito	1.500,00			2.149,15	1.919,15	649,15	649,15	165,00	165,00				330,00	1.500,00	1.994,15	494,15			
3.1.8	Rimborsi di somme pagate per conto terzi				14.363,99	14.363,99	14.363,99	3.441,67						3.441,67	14.363,99	14.363,99				
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	99.590,00			100.165,00	98.670,00	1.495,00	605,00	3.677,00	2.015,00	-130,00			3.027,00	99.590,00	100.665,00	1.075,00			
3.1.14	Iva Split Payment	121.360,00			166.427,93	164.413,00	2.014,93	45.067,93	7.487,22	2.383,55	-130,00			6.988,60	121.360,00	166.796,55	45.436,55			
	TOTALE ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	121.360,00			166.427,93	164.413,00	2.014,93	45.067,93	7.487,22	2.383,55	-130,00			6.988,60	121.360,00	166.796,55	45.436,55			
	TOTALE ENTRATE	392.910,00	25.000,00	368.270,00	444.192,91	433.367,96	10.814,92	67.912,91	21.044,98	9.910,69	-250,00			21.068,77	392.910,00	443.270,92	50.360,92			
	AVANZO DI AMM.NE INIZIALE		292.623,44		292.623,44	292.623,44														
	VARIAZIONE RESIDUI ATTIVI				-250,00															
	TOTALE GENERALE	392.910,00	292.623,44	646.063,44	706.795,96	433.367,96	10.814,92	67.912,91	21.044,98	9.910,69	-250,00			21.068,77	392.910,00	443.270,92	50.360,92			

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Iniziali	Variazioni	Definitive	Impegnato								
1	TITOLO I - USCITE CORRENTI												
1.1	USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE												
1.1.1	Rimborsi ai Consiglieri	6.500,00	1.000,00	7.500,00	6.543,06	6.543,06					6.500,00	6.543,06	43,06
1.1.2	Assicurazioni Consiglieri	4.000,00	4.000,00	4.000,00	3.545,00	3.545,00					4.000,00	3.545,00	-455,00
	TOTALE USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE	10.500,00	1.000,00	11.500,00	10.088,06	10.088,06					10.500,00	10.088,06	-411,94
1.2	ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO												
1.2.1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale	57.000,00	56.958,77	57.000,00	54.604,77	54.604,77	2.394,00				2.000,00	106,30	-385,23
1.2.3	Oneri Previdenziali ed Assistenziali	14.900,00	14.898,64	14.900,00	11.388,21	11.388,21	3.510,43				2.312,79	36,45	-1.199,00
1.2.7	Oneri Contrattuali In Corso di Definizione	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00	4.000,00						4.000,00	
	TOTALE ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO	71.900,00	75.900,00	75.900,00	65.992,98	65.992,98	9.904,43				4.312,79	142,75	-1.594,23
1.3	USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI												
1.3.5	Sigilli	550,00	54,02	604,02	604,02	604,02					128,83		182,85
1.3.12	Servizi elaborazione paghe	2.700,00	2.545,34	2.700,00	1.994,94	1.994,94	550,40				550,40		-154,66
1.3.13	Servizi di consulenza diversi	3.000,00	9.279,91	12.279,91	12.244,18	5.316,27	6.927,91				2.714,27	2.714,27	2.316,27
1.3.15	Premi di assicurazione	600,00	594,00	600,00	594,00	594,00					600,00	594,00	-6,00
1.3.20	Spese di gestione e manutenzione sito web	2.300,00	-1.280,00	1.020,00	829,60	829,60						2.300,00	-1.470,40
1.3.21	Canoni di manutenzione software	7.500,00	7.351,98	14.851,98	10.614,94	10.461,09	153,85				163,36		3.124,45
1.3.50	Altre spese varie	4.000,00	2.042,00	6.042,00	5.911,05	5.966,05	45,00				75,37	359,98	1.941,42
	TOTALE USCITA PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E DI SERVIZI	20.650,00	17.427,91	38.077,91	33.343,13	25.665,97	7.677,16				3.992,21	3.074,25	5.933,93
1.4	USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI												
1.4.1	Affitto e spese condominiali	39.000,00	41,27	39.041,27	39.041,27	39.041,27					39.000,00	39.041,27	41,27
1.4.2	Servizi di pulizia	2.800,00	300,00	3.100,00	3.025,60	2.752,32	273,28				488,48	1.372,50	420,80
1.4.3	Servizi telefonici	3.700,00	250,00	3.950,00	3.164,55	3.164,55	687,98				1.760,12	-40,61	1.265,48
1.4.4	Servizi fornitura energia	6.000,00	-300,00	5.700,00	5.470,71	5.470,71					6.000,00	5.470,71	-529,29
1.4.5	Servizi postali	500,00	320,00	820,00	727,72	727,72					500,00	727,72	227,72
1.4.6	Cancelleria e stampati	1.000,00	650,00	1.650,00	1.626,88	1.626,88					1.000,00	1.626,88	626,88

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato								
1.4.8	Spese di manutenzione	1.700,00	398,73	2.098,73	1.034,56	54.785,27	888,53	136,03	463,60	599,63	1.700,00	888,53	-801,47
	TOTALE USCITE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	54.700,00	1.660,00	56.360,00	54.785,27	53.661,98	1.107,29	4.064,70	2.269,41	2.902,56	54.700,00	55.951,39	1.251,39
1.5	USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI												
1.5.4	Servizi ed iniziative di comunicazione e stampa	9.400,00	3.500,00	12.900,00	12.136,00	12.136,00					9.400,00	12.136,00	2.736,00
1.5.6	Spese per conferenze e congressi	10.000,00	17.950,00	27.950,00	16.710,14	16.573,38	136,75				10.000,00	23.602,39	13.602,39
1.5.7	Spese iniziali MAP/CORSI	36.000,00	8.550,00	44.550,00	43.726,79	43.726,79			400,00		36.000,00	44.126,79	8.126,79
	TOTALE USCITE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI	55.400,00	30.000,00	85.400,00	72.575,93	72.438,18	136,75		7.429,00	8.469,35	55.400,00	79.868,18	24.468,18
1.6	TRASFERIMENTI PASSIVI												
1.6.9	Contributi Assoc. Dott. Comm. Tre Venezie	10.000,00	-94,00	9.906,00	8.860,00	8.860,00					10.000,00	8.860,00	-1.140,00
1.6.15	Altri Contributi	3.000,00	5.094,00	8.094,00	7.094,00	3.094,00	4.000,00				3.000,00	3.094,00	94,00
	TOTALE TRASFERIMENTI PASSIVI	13.000,00	5.000,00	18.000,00	15.954,00	11.954,00	4.000,00				13.000,00	11.954,00	-1.046,00
1.7	ONERI FINANZIARI												
1.7.1	Spese e commissioni bancarie	3.000,00	3.000,00	6.000,00	2.660,32	2.663,89	26,43		42,93	26,43	3.000,00	2.706,82	-293,18
	TOTALE ONERI FINANZIARI	3.000,00	3.000,00	6.000,00	2.660,32	2.663,89	26,43		42,93	26,43	3.000,00	2.706,82	-293,18
1.8	ONERI TRIBUTARI												
1.8.2	Irap dipendenti	2.600,00	2.600,00	5.200,00	2.504,00	2.162,00	342,00		328,00	342,00	2.600,00	2.490,00	-110,00
1.8.4	Tributi vari	1.500,00	1.500,00	3.000,00	1.109,09	1.109,09	-390,91				1.500,00	1.109,09	-390,91
	TOTALE ONERI TRIBUTARI	4.100,00	4.100,00	8.200,00	3.613,09	3.271,09	342,00		328,00	342,00	4.100,00	3.599,09	-500,91
1.12	ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO												
1.12.1	Accantonamento al trattamento di fine rapporto per dipendenti	4.500,00	4.500,00	9.000,00	4.416,59	87,31	4.329,28		33,53	35.750,56	120,84	120,84	
	TOTALE ACCANTONAMENTO AL TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	4.500,00	4.500,00	9.000,00	4.416,59	87,31	4.329,28		33,53	35.750,56	120,84	120,84	
	TOTALE TITOLO I - USCITE CORRENTI	237.750,00	59.087,91	296.837,91	273.367,80	246.844,46	27.523,34		15.333,62	72.268,51	233.250,00	261.178,08	27.928,08
2	TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE												
2.2	ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE												

CONTO DEL BILANCIO - RENDICONTO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

CODICE	DESCRIZIONE	GESTIONE DI COMPETENZA				GESTIONE DEI RESIDUI				GESTIONE CASSA			
		PREVISIONI		SOMME IMPEGNATE		Iniziali	Variazioni	Pagati	Da Pagare	Residui Finali	Previsioni	Tot. Pag.	Scostamento
		Variazioni	Definitive	Impegnato	Pagato								
2.2.2	Impianti	500,00	-500,00							500,00		-500,00	
2.2.3	Mobili e arredi	500,00	488,00	488,00	488,00	-12,00				500,00	488,00	-12,00	
2.2.5	Macchine d'ufficio elettroniche	1.500,00	60,00	1.553,99	1.553,99	-6,01				1.500,00	1.553,99	53,99	
2.2.11	Licenze d'uso software	1.500,00	440,00	1.940,00	1.930,00	-10,00				1.500,00	1.930,00	330,00	
	TOTALE ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE	4.000,00	4.000,00	3.871,99	3.871,99	-128,01				4.000,00	3.871,99	-128,01	
	TOTALE TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE	4.000,00	4.000,00	3.871,99	3.871,99	-128,01				4.000,00	3.871,99	-128,01	
3	TITOLO III - PARTITE DI GIRO												
3.1	USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO												
3.1.1	Ritenute Erariali	12.000,00		13.055,07	11.555,95	1.499,42	1.499,42	1.499,42	1.499,42	12.000,00	13.036,43	1.036,43	
3.1.2	Ritenute Previdenziali ed Assistenziali	5.000,00		5.222,89	4.483,57	739,31	739,31	739,31	739,31	5.000,00	5.192,31	192,31	
3.1.3	Ritenute Fiscali Autonomi	3.000,00		5.485,81	5.145,81	340,00	340,00	340,00	340,00	3.000,00	5.245,81	2.245,81	
3.1.4	Ritenute Diverse	300,00		46,00	46,00	-252,00				300,00	46,00	-252,00	
3.1.6	Iva a debito	1.500,00		2.149,15	1.996,05	163,10	264,00	264,00	163,10	1.500,00	2.260,95	760,95	
3.1.8	Somme pagate per conto terzi			14.363,99	13.383,90	980,09	62,32	62,32	980,09		13.446,22	13.446,22	
3.1.13	Riscossione contributo Consiglio Nazionale	99.060,00		100.165,00	99.930,00	1.235,00	1.560,00	1.560,00	1.235,00	99.060,00	100.490,00	1.430,00	
3.1.14	Iva Split Payment			25.938,03	23.529,64	2.408,39	2.171,89	2.171,89	2.408,39		25.701,53	25.701,53	
	TOTALE USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO	120.860,00		166.427,93	159.072,62	7.355,31	6.348,33	6.348,33	7.355,31	120.860,00	165.420,95	44.560,95	
	TOTALE TITOLO III - PARTITE DI GIRO	120.860,00		166.427,93	159.072,62	7.355,31	6.348,33	6.348,33	7.355,31	120.860,00	165.420,95	44.560,95	
	TOTALE USCITE	392.910,00	58.087,91	421.697,91	403.798,07	34.979,65	21.989,81	68.448,12	79.944,02	359.110,00	430.471,02	72.361,02	
	AVANZO DI AMM.NE FINALE		227.395,93	227.395,93	289.089,23								
	TOTALE GENERALE	392.910,00	289.483,44	646.083,44	709.755,95	34.979,65	21.989,81	68.448,12	79.944,02	359.110,00	430.471,02	72.361,02	

Stato patrimoniale attivo	31/12/2018	31/12/2017
A) Crediti verso lo Stato ed altri Enti Pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	--	--
II. Materiali	--	--
III. Finanziarie	--	--
Totale Immobilizzazioni	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	--	--
II. Crediti		
- entro 12 mesi	21.740	21.084
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni	--	--
IV. Disponibilità liquide	321.034	308.227
Totale attivo circolante	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	342.774	329.311
 Stato patrimoniale passivo		
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione	104.737	104.737
II. Riserve obbligatorie e derivanti dalla legge	--	--
III. Riserva di rivalutazione	--	--
IV. Contributi a fondo perduto	--	--
V. Contributi per ripiano disavanzi	--	--
VI. Riserve statutarie	--	--
VII. Altre riserve	--	--
VIII. Avanzi / Disavanzi economici portati a nuovo	158.087	152.648
IX. Avanzo / Disavanzo economico dell'esercizio	265	5.439
Totale patrimonio netto	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
B) Fondi per rischi e oneri	--	--
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato	35.718	31.421
D) Debiti		
- Per residui passivi esigibili entro 12 mesi	43.968	35.068
Totale debiti	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>	<hr style="width: 100%; border: 0.5px solid black;"/>
E) Ratei e risconti		
Totale passivo e netto	342.774	329.311

Conto economico	31/12/2018	31/12/2017
A) Valore della produzione		
1) Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	185.730	187.690
5) Altri ricavi e proventi	97.996	97.874
Totale valore della produzione	283.726	285.565
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.626	1.366
7) Per servizi	148.773	152.332
8) Per godimento di beni di terzi	39.041	38.692
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	56.998	54.628
b) Oneri sociali	14.900	13.284
c) Trattamento di fine rapporto	4.417	4.347
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) Altri costi	4.000	-
	80.315	72.258
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.830	2.550
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.042	6.514
	3.872	9.063
14) Oneri diversi di gestione	6.250	4.954
Totale costi della produzione	279.997	278.666
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	3.849	6.899
C) Proventi e oneri finanziari		
16) Altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti	29	952
Totale proventi e oneri finanziari	29	952
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Totale rettifiche di valore di attività finanziarie	-	-
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)	3.878	7.851
22) Imposte dell'esercizio	3.613	2.412
23) Avanzo/ Disavanzo/ Pareggio economico	265	5.439

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Udine

Anno 2018

CONSISTENZA DI CASSA DI INIZIO ESERCIZIO			€ 308.226,98
Riscossioni	In c/competenza	433.367,69	443.278,32
	In c/residui	9.910,63	
Pagamenti	In c/competenza	408.789,07	430.471,02
	In c/residui	21.681,95	
CONSISTENZA DI CASSA DI FINE ESERCIZIO			€ 321.034,28
Residui attivi	Esercizi precedenti	10.883,95	21.698,77
	Esercizio in corso	10.814,82	
Residui Passivi	Esercizi precedenti	44.766,17	79.644,82
	Esercizio in corso	34.878,65	
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE			€ 263.088,23

L'utilizzazione dell'avanzo di amministrazione per l'esercizio 2019 risulta così prevista	
Parte vincolata (Tfr)	€ 35.718,12
Parte disponibile	€ 227.370,11
Totale risultato di amministrazione	€ 263.088,23

Nota integrativa e Relazione sulla gestione dell'esercizio 2018

Il rendiconto generale sulla gestione dell'esercizio 2018 è stato redatto in osservanza delle disposizioni del regolamento di Amministrazione e Contabilità per gli ordini locali dei Dottori Commercialisti (nella versione per gli ordini di piccole dimensioni) approvato dal Consiglio dell'Ordine nella seduta del 09 gennaio 2008 e si compone, oltre alla presente nota integrativa, dei seguenti documenti:

- Conto del bilancio – rendiconto finanziario gestionale
- Stato patrimoniale
- Conto economico
- Situazione amministrativa.

La nota integrativa, redatta in osservanza delle disposizioni dell'art.33 del regolamento di Amministrazione e Contabilità, contiene gli elementi richiesti dall'art. 2427 c.c., dal DPR 696/79 e dai principi contabili ove applicabili.

Conto del bilancio - Rendiconto finanziario gestionale

Il rendiconto finanziario gestionale, composto dalle sezioni Entrate e Uscite, è redatto per titoli, categorie e capitoli, nella forma prescritta dal regolamento di contabilità.

Gestione di competenza

Entrate

Titolo I - Entrate correnti - Il totale delle entrate contributive a carico degli iscritti accertate ammonta ad € 185.730 con uno scostamento negativo tra le previsioni definitive e le somme accertate pari a € 5.570.

Nel medesimo titolo sono state inoltre accertate:

- entrate per diritti di segreteria e proventi per asseverazione parcelle per un totale di € 3.013 con uno scostamento negativo tra le previsioni definitive e le somme accertate pari a € 2.987.
- entrate per interessi attivi su depositi e conti correnti per un totale di € 29 con uno scostamento negativo rispetto alla previsione di € 1.471. Si ricorda che dal 1 ottobre 2017 è variato l'istituto bancario aggiudicatario del servizio di Tesoreria svolto ora da Intesa San Paolo (ex Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia); come contropartita di un servizio di tesoreria pressoché gratuito, si è notevolmente ridotto il rendimento delle giacenze bancarie il cui tasso di interesse lordo annuo è pari al tasso Euribor a 3 mesi/365 media del mese precedente aumentato di +0,15 %;
- entrate per rimborsi spese da parte degli iscritti, corrisposte a fronte della richiesta di emissione del sigillo, per un totale di € 270, con uno scostamento negativo rispetto alla previsione di € 180;
- entrate per recuperi e rimborsi spese da parte di soggetti diversi per un totale di € 20.034 con uno scostamento positivo rispetto alla previsione di € 14.034. Nel capitolo in esame sono state rilevate in particolare le somme corrisposte, a titolo di concorso spese, da soggetti terzi per l'utilizzo della sala convegni e per l'accreditamento per la formazione;
- entrate per proventi corsi, relative ai rimborsi da parte degli iscritti degli oneri relativi all'organizzazione dei corsi di formazione, per un totale di € 68.679 con uno scostamento positivo di € 9.019.

Titolo III - Entrate per partite di giro - Le partite di giro accertate in entrata ed in uscita sono complessivamente pari a € 444.183. Tra le partite di giro, le più importanti sono la quota che viene incassata dell'Ordine per conto del Consiglio Nazionale per € 100.165 e l'iva versata con il meccanismo dello split payment per € 25.938. Le altre voci si riferiscono principalmente a ritenute fiscali e previdenziali.

Uscite

Titolo I - Uscite correnti - Nel titolo in questione le uscite di maggior rilievo hanno riguardato le seguenti categorie:

- *Uscite per gli Organi dell'Ente*
L'importo riguarda i rimborsi delle spese sostenute dai consiglieri nello svolgimento della propria carica e gli oneri per l'assicurazione per colpa lieve. La voce ammonta ad € 10.088, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 1.412.
- *Oneri per il personale in attività di servizio*
L'importo impegnato ammonta a € 75.897, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 3. Nel corso del 2018 è stato ridefinito il contratto di lavoro con il personale dipendente ed a seguito di un tanto è stato costituito un fondo integrativo e ridefiniti i premi per il personale.
- *Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi*
L'importo impegnato ammonta a € 33.347, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 4.735. Le voci principali sono costituite da:
 - servizi di elaborazione paghe, per un impegno di spesa di € 2.545;
 - spese di consulenza, prevalentemente legali, per un impegno di spesa di € 12.244;
 - spese di manutenzione e gestione web 830;
 - canoni di manutenzione software, per un impegno di spesa di € 10.615;
 - altre spese varie, per un impegno di spesa di € 5.911.
- *Uscite per funzionamento uffici*
L'importo impegnato ammonta a € 54.789, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 1.571. La voce principale è costituita dal canone di locazione della sede dell'Ordine, per un impegno di spesa pari a € 39.041.
- *Uscite per prestazioni istituzionali*
L'importo impegnato ammonta a € 72.576, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 12.825. Le voci della categoria in esame sono costituite da:
 - servizi ed iniziative di comunicazione stampa, per un impegno di spesa pari a € 12.139, relativo alle prestazioni dell'addetto stampa;
 - spese per conferenze e congressi, per un impegno di spesa pari a € 16.710, relativo all'organizzazione delle assemblee annuali degli iscritti e degli eventi formativi gratuiti;
 - spese per iniziative Map / corsi, per un impegno di spesa pari a € 43.727, relativo all'organizzazione di corsi di formazione il cui costo è rimborsato dagli iscritti.
- *Trasferimenti passivi*
L'importo impegnato ammonta a € 15.954, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 2.046. Nella categoria considerata l'uscita di maggior rilievo riguarda i contributi erogati all'Associazione dei Dottori Commercialisti delle Tre Venezie, per un impegno di spesa di € 8.860.
- *Oneri finanziari*
L'importo impegnato ammonta a € 2.690, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 310 e si riferisce alle spese e commissioni bancarie.
- *Oneri tributari*
L'importo impegnato ammonta a € 3.613, con uno scostamento positivo per minori impegni, pari a € 487. Le voci della categoria in esame sono costituite da:
 - Irap dipendenti, per impegno di spesa pari a € 2.504;
 - Tributi vari, per un impegno di spesa pari a € 1.109, relativo all'Ires dovuta sui proventi aventi natura commerciale (segnatamente i rimborsi

spese e contributi a titolo sponsorizzazioni riconosciuti da soggetti terzi).

Titolo II - Uscite in conto capitale - Le somme impegnate nel titolo in esame ammontano a € 3.872, con uno scostamento positivo, per minori impegni, pari a € 128. Le spese riguardano prevalentemente l'acquisto di un nuovo elaboratore elettronico e di una licenza software del programma ISI per l'implementazione della procedura di verifica dell'incompatibilità degli iscritti.

Gestione dei residui

Residui attivi

I residui attivi sono passati da un importo iniziale di € 21.045 ad un importo finale di € 21.699 dei quali € 10.884, relativi ad esercizi precedenti, mentre € 10.815 sono relativi all'esercizio 2018. Le partite di maggior rilievo sono costituite da crediti verso gli iscritti, per un importo di € 13.132 e dai depositi cauzionali, per un importo di € 2.582. La variazione di € 250 dei residui attivi è dovuta allo stralcio di crediti che non verranno più incassati.

Residui passivi

I residui passivi sono passati da un importo iniziale di € 66.448 ad un importo finale di € 79.645 dei quali € 44.766 si riferiscono ad esercizi precedenti, mentre € 34.879 si riferiscono all'anno 2018. Le poste di maggior rilievo sono rappresentate da debiti v/ fornitori, debiti v/enti previdenziali ed Erario, debiti v/ personale e accantonamento TFR e debito v/ il Consiglio Nazionale.

Stato patrimoniale

La Situazione Patrimoniale 2018 evidenzia la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi, al termine dell'esercizio, e le variazioni intervenute per le singole poste del patrimonio netto.

Nel rispetto delle indicazioni contenute nel regolamento di amministrazione e contabilità viene redatto in forma abbreviata, comprendendo solo le voci di cui all'art. 2424 c.c. contrassegnate con le lettere maiuscole e i numeri romani.

Di seguito si illustrano le voci più significative:

- **Immobilizzazioni**

Le immobilizzazioni immateriali e materiali sono esposte al netto dei relativi fondi. Le voci in questione appaiono prive di importo, in ragione della decisione del Consiglio dell'Ordine di spendere prudenzialmente, in ciascun esercizio, l'intero ammontare degli investimenti effettuati nell'anno.

Nell'esercizio in esame gli investimenti effettuati vengono riepilogati nella tabella che segue:

Mobili e arredi	€	488
Macchine elettroniche ufficio	€	1.554
Licenze d'uso software	€	<u>1.830</u>
Totale	€	3.872

- **Attivo circolante**

Nella voce C II Crediti sono iscritti i residui attivi per un importo di € 21.740.

Le Disponibilità liquide, iscritte alla voce C IV, ammontavano ad inizio esercizio ad € 308.227. Le variazioni della consistenza di cassa sono riportate nella tabella che illustra la situazione amministrativa e si compendiano in riscossioni per € 443.278 e in pagamenti per € 430.471. La consistenza di cassa alla fine dell'esercizio, come esposta nella tabella della Situazione amministrativa, ammonta ad € 321.034.

- Fondo TFR
Il fondo trattamento di fine rapporto del personale in attività di servizio ammonta ad € 35.718.
- Debiti
Nella voce in esame sono esposti residui passivi per un importo di € 43.968.

Conto economico

Le risultanze complessive del conto economico evidenziano un risultato d'esercizio positivo di € 265 dato dalla differenza positiva tra valore e costi di produzione pari ad € 3.849 oltre a proventi finanziari pari a € 29, imposte per € 3.613.

I dati relativi al personale in attività di servizio riguardano i costi di due risorse a tempo pieno collocate in area B, con la qualifica funzionale B2 e B3 del contratto collettivo nazionale, in esecuzione della delibera di variazione della pianta organica assunta dal Consiglio dell'Ordine a luglio 2011, i cui effetti decorrono dal 01/10/2011. I costi del personale dipendente comprendono tutti gli oneri corrispondenti all'applicazione dei contratti collettivi.

Il commento fornito alla voci che compongono il rendiconto finanziario, al quale si fa rimando, rendono non necessari ulteriori chiarimenti alle voci del conto economico.

Situazione amministrativa

La Situazione amministrativa evidenzia la consistenza dei conti di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nel corso dell'anno, sia in conto competenza, sia in conto residui, e la consistenza dei conti di cassa alla fine dell'esercizio.

L'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018 esposto nella tabella della Situazione amministrativa ammonta a € 263.088 e trova riscontro nei dati esposti nel rendiconto finanziario, come di seguito dettagliati:

Fondo cassa al 1° gennaio 2018	€	308.227
Totale somme accertate:	€	443.278
- riscossioni in c/competenza	€	433.368
- residui attivi dell'esercizio al 31.12.2018	€	9.911
Totale somme impegnate:	€	-430.471
- pagamenti in c/competenza	€	- 408.789
- residui passivi dell'esercizio al 31.12.2018	€	- 21682
Variazione residui attivi	€	21.699
Variazione residui passivi	€	79.645
Incremento avanzo di amministrazione 2018	€	265
Avanzo di amministrazione al 31.12.2017	€	262.823
Avanzo di amministrazione al 31.12.2018	€	263.088

L'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per l'anno 2018 è esposto nella seconda parte della tabella della Situazione amministrativa.

Dati integrativi previsti dall'informativa n. 21-2018 del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili - Indicazioni finanziarie e non per la redazione dei Bilanci consuntivi degli Ordini 2018

Iscritti all'Albo e all'Elenco Speciale

Albo		Elenco		Società tra professionisti
Sez. A	Sez. B	Sez. A	Sez. B	
Uomini:487 Donne: 288 Età ≤ 40 anni: 126 Età 40-50 anni: 188 Età ≥ 50 anni: 461	Uomini: 1 Donne: 9 Età ≤ 40 anni: 8 Età 40-50 anni: 2 Età ≥ 50 anni: 0	Uomini: 8 Donne: 7 Età ≤ 40 anni: 1 Età 40-50 anni: 3 Età ≥ 50 anni: 11	Uomini: 1 Donne: 0 Età ≤ 40 anni: 0 Età 40-50 anni: 0 Età ≥ 50 anni: 1	
n. iscrizioni 2018: 16 n. cancellazioni 2018: 11	n. iscrizioni 2018: 0 n. cancellazioni 2018: 1	n. iscrizioni 2018: 1 n. cancellazioni 2018: 0	n. iscrizioni 2018: 0 n. cancellazioni 2018: 0	n. iscrizioni 2018: 2 n. cancellazioni 2018: 0

dati al 31 dicembre 2018

Praticanti

Sezione Commercialisti	Sezione Esperti contabili
Uomini: 4 Donne:11 Età < 25 anni: 14 Età 25-30 anni: 1 Età 30-40 anni: Età > 40 anni:	Uomini: 3 Donne: 3 Età < 25 anni: 6 Età 25-30 anni: 0 Età 30-40 anni: Età > 40 anni: 0
n. iscrizioni anno 2018: 15 n. Cancellazioni 2018: 3	n. iscrizioni anno 2018: 6 n. Cancellazioni 2018 0
Tirocinio in corso: 12	Tirocinio in corso: 6
Tirocinio concluso: 20	Tirocinio concluso: 2

dati al 31 dicembre 2018

Formazione Professionale Continua

Corsi accreditati	In aula	e-learning	totale
Corsi gratuiti	75		
Corsi a pagamento	29		
Totale	104		
Crediti formativi	In aula	e-learning	totale
CFP gratuiti	307		
CFP a pagamento	553		
Totale	860		
Offerta formativa	In aula	e-learning	Totale
Offerta formativa pro capite (iscritti con obbligo FPC)	860		
Offerta formativa pro capite (totale iscritti)	860		
Totale	860		

dati al 31 dicembre 2018

Attività degli organi dell'Ordine

Organo	Numero riunioni annuali
Consiglio dell'Ordine	14
Consiglio di Disciplina	
n. 3 Collegi di disciplina	36
Collegio dei Revisori	
Assemblea degli iscritti	2

dati al 31 dicembre 2018

Personale

Cat	Part time	Full time	Totale
Dipendenti (area A)			
Dipendenti (area B)		2	2
Dipendenti (area C)			
Posti vacanti (specificare anche il livello)			
Collaboratori			
Altro			
Totale		2	2

dati al 31 dicembre 2018

Attività istituzionale

Attività	Numero
n. iscrizioni albo	18
n. iscrizioni elenco	0
n. cancellazioni albo	12
n. cancellazioni elenco speciale	0
n. iscrizioni tirocinanti	20
n. cancellazione tirocinanti	3
n. liquidazione pareri parcelle	7
n. protocolli siglati con istituzioni locali	0
n. richieste accesso agli atti pervenute ed evase	0
n. composizioni contestazioni ex art. 12, lett. h), d.lgs. 139/2005	0
n. verifiche autocertificazioni rese dagli iscritti	0

dati al 31 dicembre 2018

Il consigliere tesoriere
Chiara Cosatti



**ORDINE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI
CONTABILI DELLA PROVINCIA DI UDINE**

**RELAZIONE DEL REVISORE UNICO AL RENDICONTO DELLA GESTIONE
DELL' ESERCIZIO 2018**

Gentili colleghe e cari colleghi,

nei termini fissati dall'articolo 29, 2° comma, del regolamento di amministrazione e contabilità, il Consiglio dell'Ordine ha sottoposto all'esame del Revisore unico, il rendiconto della gestione dell'esercizio 2018.

Al sensi dell'articolo 29, 3° comma, del regolamento il sottoscritto ha proceduto alla verifica dei risultati finanziari della gestione e del risultato di amministrazione, nonché all'analisi della situazione patrimoniale e del conto economico.

Nei prospetti contenuti nella presente relazione sono stati riportati i risultati di sintesi delle verifiche effettuate alle relative poste contabili.

Risultati della gestione

a) Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31 Dicembre 2018 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1 gennaio 2018			308.226,98
Riscossioni	9.910,63	433.367,69	443.278,32
Pagamenti	21.681,95	408.789,07	430.471,02
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			321.034,28
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			
Fondi ordinari			285.316,16
Fondi vincolati			35.718,12
SITUAZIONE DI CASSA	2016	2017	2018
Disponibilità	309.504,33	308.226,98	321.034,28

Cassa vincolata

L'importo della cassa vincolata risultante dalle scritture dell'ente al 31/12/2018 è di euro 35.718,12.

Il saldo di cassa trova corrispondenza nella consistenza esistente al 31.12.2018 presso:

Cassa e Tesoreria	€.	820,41
BancaTer Credito Cooperativo FVG c/c 100842	€.	11.849,15
Cassa di Risparmio del Friuli Venezia Giulia	€.	308.364,72



b) Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 514,79 come risulta dal prospetto sottostante:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
	2018	2017
Accertamenti di competenza	444.182,51	767.566,07
Impegni di competenza	443.667,72	758.776,82
Avanzo di competenza	514,79	8.789,25

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
		2018
Riscossioni	(+)	433.367,69
Pagamenti	(-)	408.789,07
	<i>Differenza [A]</i>	24.578,62
Residui attivi	(+)	10.814,82
Residui passivi	(-)	34.878,65
	<i>Differenza [C]</i>	-24.063,83
Saldo avanzo/disavanzo di competenza		514,79

c) Equilibrio di bilancio

EQUILIBRIO DI BILANCIO	
	2018
Titolo I - Entrate correnti	277.754,58
Titolo III - Partite di giro	166.427,93
Totale titoli	444.182,51
Titolo I - Uscite correnti	273.367,80
Titolo II - Uscite in conto capitale	3.871,99
Titolo III - Partite di giro	166.427,93
Totale titoli	443.667,72
Avanzo di competenza	514,79

Il presente prospetto dimostra nel dettaglio il permanere dell'equilibrio di bilancio: le Entrate correnti coprono le Uscite di Titolo I e permettono la copertura delle Uscite in conto capitale. Le partite di giro sono state registrate sia in entrata che in uscita per € 166.427,93.

Le uscite in conto capitale si riferiscono a mobili ed arredi per € 488,00, a macchine d'ufficio elettroniche per € 1.553,99 ed a licenze d'uso software per € 1.830,00.

d) Risultato di amministrazione

Il risultato d'amministrazione dell'esercizio 2018, presenta un avanzo di Euro 263.088,23 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			308.226,98
RISCOSSIONI	9.910,63	433.367,69	443.278,32
PAGAMENTI	21.681,95	408.789,07	430.471,02
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			321.034,28
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			321.034,28
RESIDUI ATTIVI	10.883,95	10.814,82	21.698,77
RESIDUI PASSIVI	44.766,17	34.878,65	79.644,82
Avanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2018			263.088,23
Parte Vincolata			35.718,12
Parte Disponibile			227.370,11
Totale risultato di amministrazione			263.088,23

L'avanzo di amministrazione complessivo è costituito interamente da fondi non vincolati, ad eccezione di € 35.718,12 pari all'ammontare del debito per TFR verso i dipendenti dell'Ordine.



e)Analisi della gestione dei residui

I residui attivi e passivi esistenti al primo gennaio 2018 sono stati correttamente ripresi dal rendiconto dell'esercizio 2017

Residui attivi/passivi finali					
<i>Gestione</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui riscossi/pagati</i>	<i>Residui anno 2018</i>	<i>Variazione nei residui</i>	<i>Residui finali</i>
Residui attivi	21.044,58	9.910,83	10.814,82	-250,00	21.698,77
Residui passivi	66.448,12	21.681,95	34.878,65		79.644,82
ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI					
RESIDUI	precedenti	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI					
Titolo I	1.188,00		1.660,00	8.799,89	11.647,89
Titolo II	2.582,28				2.582,28
Titolo III	4.063,67	740,00	650,00	2.014,93	7.468,60
Totale Attivi	7.833,95	740,00	2.310,00	10.814,82	21.698,77
PASSIVI					
Titolo I	25.965,76	13.974,05	4.826,36	27.523,34	72.289,51
Titolo II					
Titolo III				7.355,31	7.355,31
Totale Passivi	25.965,76	13.974,05	4.826,36	34.878,65	79.644,82

f) Situazione patrimoniale al 31 Dicembre 2018

Le risultanze della situazione patrimoniale al 31 Dicembre 2018 vengono riassunte nel prospetto sottostante e confrontate con i valori relativi all'esercizio chiuso al 31.12.2017.

L'incremento del patrimonio corrisponde al risultato economico dell'esercizio 2018 e gli avanzi portati a nuovo sommano il risultato positivo del 2017.

Stato patrimoniale		
Attivo	31/12/2018	31/12/2017
A) Crediti verso lo Stato per altro Enti Pubblici per la partecipazione al patrimonio iniziale	0	0
B) Immobilizzazioni		
I. Immobilizzazioni immateriali	0	0
II. Immobilizzazioni materiali	0	0
III. Immobilizzazioni finanziarie	0	0
Totale Immobilizzazioni	0	0
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze	0	0
II. Crediti	21.740	21.084
III. Altre attività finanziarie	0	0
IV. Disponibilità liquide	321.034	308.227
Totale attivo circolante	342.774	329.311
D) Ratei e risconti	0	0
Totale dell'attivo	342.774	329.311
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I. Fondo di dotazione	104.737	104.737
VIII. Avanzi portati a nuovo	158.087	152.648
IX. Avanzo dell'esercizio	265	5.439
Totale patrimonio netto	263.089	262.823
B) Fondi per rischi ed oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto lav.subordinato	35.718	31.421
D) Debiti		
Debiti entro 12 mesi	43.968	35.068
Residui passivi esigibili entro 12 mesi	0	
Totale debiti	43.968	35.068
E) Ratei e risconti	0	0
Totale del passivo	342.774	329.311



g) Conto Economico al 31 Dicembre 2018

Le risultanze del conto economico al 31 Dicembre 2018 portano ad un risultato positivo di € 265 e si differenzia dall'avanzo di amministrazione di € 514,79 per lo stralcio di residui attivi per € 250,00.

h) Nota integrativa e Relazione sulla gestione dell'esercizio 2018

Lo Stato Patrimoniale, il Conto economico ed il Conto del Bilancio sono stati completati con il documento in oggetto che fornisce dettaglio della composizione delle singole voci e a cui si rimanda.

Conclusioni

Tenuto conto di quanto sopra esposto ed accertata:

- la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto con quelli analitici desunti dalla contabilità generale tenuta nel corso della gestione;
- l'esistenza e la corretta esposizione in bilancio delle attività e delle passività;
- la correttezza dei risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione;
- l'esattezza e la chiarezza dei dati contabili presentanti nei prospetti di bilancio e nei relativi allegati;

il sottoscritto revisore unico esprime

parere favorevole

senza rilievi, all'approvazione da parte dell' assemblea degli iscritti del rendiconto della gestione dell'esercizio 2018.

In fede

Udine, il 04/04/2019

Il Revisore unico
Daniela Lucca
